
 

REGIONE PIEMONTE BU35 02/09/2021 
 

Codice A1615A 
D.D. 22 luglio 2021, n. 468 
Piano ''Riparti Piemonte'' - Misura 196 ''Rifugi alpini ed escursionistici - adeguamento 
Covid''. Bando approvato con D.D. n. 260 del 10 giugno 2020. Approvazione esiti istruttoria e 
liquidazione di contributi E 3.200,16 sul cap. 182515/2021 del Bilancio Finanziario Gestionale 
2021-2023 della Regione Piemonte annualità 2021 a favore di A.G.R.A.P. - ASSOCIAZIONE 
GESTORI RIFUGI ALPINI E POSTI TAPPA DEL PIEMONTE 
 

 

ATTO DD 468/A1615A/2021 DEL 22/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Piano “Riparti Piemonte” – Misura 196 “Rifugi alpini ed escursionistici -
adeguamento Covid”. Bando approvato con D.D. n. 260 del 10 giugno 2020. 
Approvazione esiti istruttoria e liquidazione di contributi € 3.200,16 sul cap. 
182515/2021 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 della Regione Piemonte 
annualità 2021 a favore di A.G.R.A.P. – ASSOCIAZIONE GESTORI RIFUGI 
ALPINI E POSTI TAPPA DEL PIEMONTE 
 

 
Premesso che: 
 
la D.G.R. n. 2-1312 del 04 maggio 2020, ha approvato il Piano “Riparti Piemonte”, relativo alla 
riprogrammazione di fondi europei e regionali per l’anno 2020 e 2021, al fine di agevolare la 
ripresa produttiva dopo il fermo delle attività economiche imposto per l’emergenza sanitaria - 
COVID 19; 
 
tra le Misure inserite nel sopracitato Piano figura la n. 196 denominata “Rifugi Alpini adeguamento 
Covid 19” che prevede il sostegno agli interventi nei rifugi e nelle strutture ricettive alpinistiche del 
Piemonte, al fine di consentirne la riapertura nel rispetto delle prescrizioni relative al 
distanziamento degli ospiti, destinandovi una dotazione finanziaria pari a € 440.000,00; 
 
con D.G.R n. 2-1468 del 5 giugno 2020 é stata attivata la Misura 196 del Piano “Riparti Piemonte”, 
sono state approvate le disposizioni attuative ed è stata modificata la scheda della sopracitata 
Misura, aggiornando il numero di strutture interessate a 242, inizialmente previsto in 226 unità 
aumentando nel contempo la dotazione finanziaria a € 500.000,00. Tale dotazione finanziaria è 
ripartita tra le seguenti due linee d’intervento: 1) linea d’intervento 1 “Gestori e proprietari di rifugi 
alpini ed escursionistici” € 52.000,00. 2) linea d’intervento 2 “Enti terzi” € 448.000,00. 
 
Vista la l.r. 18 febbraio 2010 n. 8 "Ordinamento dei rifugi alpini e delle altre strutture ricettive 



 

alpinistiche e modifiche di disposizioni regionali in materia di turismo". 
 
Dato atto che con la D.D. n. 260 del 10 giugno 2020 è stato approvato il bando denominato: “ Piano 
Riparti Piemonte - MISURA 196. Concessione di contributi a fondo perduto ai rifugi alpini ed 
escursionistici presenti sul territorio del Piemonte a sostegno delle attività di riapertura in fase 2 
dell’emergenza sanitaria COVID 19 ” e, per la sua attuazione, è stata prenotata la somma 
complessiva di € 500.000,00 sui seguenti capitoli di spesa: 
- linea d’intervento 1 “Gestori e proprietari di rifugi alpini ed escursionistici” importo di €. 
52.000,00 sul Cap. 189018/2020. 
- linea d’intervento 2 “Enti terzi” importo di €. 448.000,00 sul Cap. 182515/2020. 
 
Considerato che: 
il bando prevedeva la possibilità per i beneficiari di presentare domanda di contributo a far data 
dalla pubblicazione dello stesso bando sul B.U.R., avvenuta il 12 giugno 2020 (BUR n. 24 S5), e 
che le domande sarebbero state prese in considerazione e valutate in base all’ordine di 
presentazione, fino all’esaurimento delle risorse disponibili e comunque non oltre la data ultima del 
30 novembre 2020; 
 
alla data di scadenza di presentazione delle domande risultavano complessivamente pervenute n. 85 
istanze e che in seguito agli esiti istruttori svolti dal Settore Sviluppo della montagna (A1615A) 
risultano ammissibili n. 83 istanze, per un importo di contributo complessivo pari ad € 128.751,96. 
 
Considerato inoltre che: 
- con D.D. n. 386 del 04 agosto 2020 –Settore A1615A- sono stati approvati gli esiti istruttori 
relativi a 13 domande di contributo componenti la lista n. 1 (linea d’intervento 1: Gestori e 
proprietari di rifugi alpini ed escursionistici dotazione e linea d’intervento 2: Enti terzi ) ed è stata 
liquidata la somma complessiva di 22.022,45 €. (17.447,82 sul cap. 189018/2020 e 4.574,63 sul 
cap. 182515/2020); 
 
- con D.D. n. 521 del 07 ottobre 2020 - Settore A1615A- sono stati approvati gli esiti istruttori 
relativi a 17 domande di contributo componenti la lista n. 2 (linea d’intervento 1: Gestori e 
proprietari di rifugi alpini ed escursionistici dotazione e linea d’intervento 2: Enti terzi) ed è stata 
liquidata la somma complessiva di 27.914,42 €.(5.218,67 sul cap. 189018/2020 e 22.695,75 sul cap. 
182515/2020); 
 
- con D.D. n. 742 del 15 dicembre 2020 –Settore A1615A- sono stati approvati gli esiti istruttori 
relativi a 26 domande di contributo componenti la lista n. 3 ed è stata liquidata la somma 
complessiva di 39.989,80 €. (8.750,21 sul cap. 189018/2020 e 31.239,59 sul cap. 182515/2020); 
 
- con D.D. n. 784 del 21 dicembre 2020 -Settore A1615A-, tra l’altro, si è provveduto ad impegnare 
risorse economiche necessarie per le restanti istanze pari a € 16.990,44 sul Cap. 189018/2020 per la 
linea d’intervento 1 ed € 21.834,85 sul Cap. 182515/2020 per la linea d’intervento 2; 
 
- con D.D. n. 237 del 16 aprile 2021 il Settore Sviluppo della montagna ha approvato, a fini 
ricognitori, le risultanze dei residui attivi e dei residui passivi al 31/12/2020 ai sensi del principio 
contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. 
 
- con D.D n. 293 del 10 maggio 2021 il Settore Sviluppo della montagna ha approvato, esiti 
istruttori e liquidazione relativi a 20 domande di contributo componenti la lista 4 per un importo di 
€ 11.904,68 per la linea d’intervento 1 sul cap. 189018/2021 e di € 15.773,81 sul cap. 182515/2021 
per la linea d’intervento 2. 



 

 
Considerato pertanto opportuno procedere all’approvazione degli attuali esiti istruttori, come 
risultanti dalle check list di controllo per ogni singolo beneficiario agli atti del Settore Sviluppo 
della montagna, e alla liquidazione dei contributi relativi alle istanze così come riepilogate 
nell’Allegato 1 (Lista 5) , parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla linea 
d’intervento 2 “Enti terzi” € 3.200,16 a valere sull’impegno n. 8845/2021(Cap. di spesa 
182515/2021), impegno derivante da riaccertamento che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria. 
 
Dato atto che l’associazione AGRAP (che rientra nella linea di intervento 2 “Enti terzi”) provvederà 
a trasferire, le quote di contributo a favore dei rifugi alpini ed escursionistici dai quali ha ricevuto 
delega per la presentazione della domanda, così come previsto dal bando. 
 
Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 e art. 57 del D.Lgs 118/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, così come modificata con DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 L. 241/90 e s.m.i. 

 D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17 

 Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18 

 D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

 D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" 

 Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 

 D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 " Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.04.2000. 

 D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare n. 
30568/A1102A del 02 ottobre 2017 

 DGR n.1-3082 del 16 Aprile 2021 di Approvazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023. 

 D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

 DGR n. 1 - 3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlliinterni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 



 

 DPR n° 600/73 Disposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte sui redditi 
(art. 28) 

 
 
DETERMINA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
- di approvare gli esiti istruttori delle domande di contributo di cui all’Allegato 1 (Lista n. 5) alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, presentate nell’ambito del bando 
“Piano Riparti Piemonte - MISURA 196. Concessione di contributi a fondo perduto ai rifugi alpini 
ed escursionistici presenti sul territorio del Piemonte a sostegno delle attività di riapertura in fase 2 
dell’emergenza sanitaria COVID 19 ” approvato con D.D. n. 260 del 10 giugno 2020; 
 
- di dare atto che gli esiti istruttori indicati sinteticamente nel sopracitato Allegato 1 (Lista n. 5) 
sono dettagliatamente riportati nelle check list di controllo agli atti del Settore Sviluppo della 
montagna; 
 
- di liquidare i contributi ammessi a seguito degli esiti istruttori positivi a favore di AGRAP - 
ASSOCIAZIONE GESTORI RIFUGI ALPINI E POSTI TAPPA DEL PIEMONTE - C.F 
02900410040, con sede in Via Principe Amedo 17 - Torino (cod beneficiario 96064) (che rientra 
nella linea di intervento 2 “Enti terzi”). AGRAP provvederà a trasferire le quote di contributo, 
applicando la ritenuta del 4% prevista dall'art. 28 del DPR 600/73, se dovuta, e verificherà, prima di 
effettuare il pagamento, la regolarità contributiva (DURC) dei soggetti beneficiari (dai quali ha 
ricevuto delega per la presentazione della domanda così come previsto dal bando) ora individuati 
nell’Allegato 1 (Lista n. 5), parte integrante e sostanziale del presente atto, con le risorse 
economiche ripartite nelle linea d’intervento 2) “Enti terzi” € 3.200,16 a valere sull’impegno n. 
8845/2021 (Cap. di spesa 182515/2021 – fondi regionali). 
 
- di rinviare a successivo atto dirigenziale l’approvazione della liquidazione dei contributi a favore 
dei restanti beneficiari di cui alla D.D. n.784 del 21 dicembre 2020, a seguito del completamento 
della fase istruttoria. 
 
Ai sensi dell’art. 26 c.2 del d.lgs 33/2013 si dispone la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

Allegato
 



ALLEGATO 1
MISURA 196 “Rifugi alpini ed escursionistici - adeguamento Covid”  Lista n. 5

N.
domanda

Denominazione rifugio Comune Beneficiario L.
interv. 

P. I.v.a
codice fiscale 

Esito
istruttoria

Spesa
ammessa €

Contributo
 concesso €

71 Margaroli Formazza AGRAP 2 02900410040 positivo 807,12 807,12

72 Pian della Regina Crissolo AGRAP 2 02900410040 positivo 2000,00 2000,00

75 Lago Verde Prali AGRAP 2 02900410040 positivo 393,04 393,04

TOTALE CONTRIBUTO LINEA INTERVENTO 2 3200,16 3200,16




